关于广州市番禺区2021年第二次

预算调整方案的报告

（在广州市番禺区十八届人大常委会第一次会议上）
番禺区人民政府

主任、各位副主任，各位委员：
    受今年第二、第三批集中供地招拍挂我区多个地块流拍影响，预计土地出让收入会出现较大短收，导致预算总支出减少，按照预算法规定需进行预算调整，现就有关事项报告如下，请予审议。

一、一般公共预算方面

（一）收入预算

1、根据我区今年1-11月一般公共预算收入入库情况，预计我区全年可实现一般公共预算收入1,042,300万元，与第一次预算调整持平。但内部收入结构有所调整，预计全年税收收入为788,427万元，比第一次预算调整增加39,627万元，增长5.29%；非税收入为253,873万元，比第一次预算调整减少39,627万元，下降13.5%。

2、调入资金调整为684,077万元，比第一次预算调整减少调入14,651万元，主要是减少从政府性基金调入资金。

3、根据盘活存量资金计划，动用预算稳定调节金1,569万元。

综上，按现行财政体制计算，全区一般公共预算收入1,042,300万元，加上上级转移性收入548,636万元、调入资金684,077万元、区本级上年结余31,974万元，动用预算稳定调节金1,569万元，减去对市转移性支出253,836万元后，预计2021年可支配财力为2,054,719万元，比第一次预算调整减少13,082万元，下降0.63%。
（二）支出预算

根据全年财力预测，为平衡预算，根据《番禺区财政局关于实现2021年财政预算收支平衡措施的意见》有关要求，通过调整支出结构，大力压减无效、低效支出，将年内无法支出和可暂缓支出的项目办理回收等方式，一般公共预算合共调减支出62,468万元，同时根据实际工作需要，调增项目49,130万元，主要安排如下：
1、追加清理挂账资金35,000万元（已在第一次预算调整安排在政府性基金，只是根据实际支出调整资金性质）；
2、追加临聘教师经费1,940万元；
3、追加公立医院改革财政补助经费1,500万元；
4、追加人大换届选举工作经费2,717万元；
5、追加沙涌村长沙路崇德鞋厂南侧花木场非法堆填危险废物代为处置费用1,305万元;

6、追加海关工作经费综合补助1,000万元;
7、调减部门各类业务工作经费8,505万元、购置类经费   1,193万元、办公用房维护改造修缮经费2,304万元、各类工程和建设项目12,083万元、财政补贴（补助）项目5,118万元、石楼镇林场安置补偿和社保等费用4,223万元、企业创新能力建设专项1,315万元、中关村青创汇项目基础运营费1,100万元、全域旅游发展奖励资金1,161万元等等合共62,465万元。
二、政府性基金预算方面

（一）收入预算

1、政府性基金预算收入调整为1,692,963万元，比第一次预算调整减少242,537万元，下降12.53%。主要受第二、第三批集中供地多个地块流拍影响，预计今年土地出让收入为1,558,413万元，比第一次预算调整短收241,587万元；彩票公益金收入预计减少950万元。

2、政府基金转移性收入228,638万元，比第一次预算调整增加64,345万元，主要是市财政返还番禺客运站收储款6,422万元、返还广州新城西站收储款57,923万元。

3、调出资金667,492万元，比第一次预算调整减少15,736万元，主要是一般公共预算支出压减，相应减少调出。

综上，政府性基金预算收入加上上年结余13,279万元、上级转移性收入228,638万元，减去上解支出1,090万元、调出资金667,492万元后，全年基金预算可支配财力为1,266,299万元,比第一次调整预算减少162,456万元，下降11.37%。

(二)支出预算

根据项目实施进度和资金需求情况，调减年初已安排但无法如期开展或可暂缓支出项目资金189,657万元，同时追加急需支出项目27,201万元，主要包括以下项目：
追加清理历年挂账资金8,518万元；

追加污水运营服务费18,000万元；
追加先锋社区微改造公房加固项目资金560万元;
追加城市规划经费123万元;
根据挂账项目实际需求，将预留挂账资金35,000万元调为一般公共预算支出；

调减腰鼓农场地块土地整理费14,000万元；
将中医院扩建医疗综合大楼工程、62条河涌管网完善及农村生活污水查缺补漏工程、国际创新城金光东隧道工程等项目合共47,526 万元调整为使用新增专项债券资金支出。
将广明高速还建金山大道工程、排水设施污水管网大中修费用、德兴北路（金山大道至园北路）、富怡路（番禺大道至金龙路）改造、沙溪大桥扩建、路灯中小维修及管养费、南站商务区雷都线高压线迁改等581个项目合共93,131万元给予压减。
同时，还根据实际工作需求，将财政预留基建款11,482万

元，调剂用于一体化污水处理设施运行维护费1,000万元、清理挂账资金6,482万元和土地储备专项资金4,000万元。
三、国有资本经营预算方面
（一）收入预算

预计我区全年国有资本经营预算收入为25,308万元，比第一次调整预算增加308万元，增长1.23%。其中利润收入24,185万元、清算收入923万元、其他国有资本经营收入200万元。

国有资本经营预算收入加上上年结余2,228万元、转移性收入28万元，减去调出资金16,585万元，预计全年国有资金经营预算可支配财力为10,979万元，比第一次调整预算减少8,777万元，下降44.43%。
（二）支出预算

按照“以收定支”的原则并结合各单位上报的用款计划，对国有资本经营支出预算作如下调整：调减总部经济发展奖励补贴专项经费3,000万元、调减石楼镇林场安置补偿和社保等费用1,777万元和战略性新兴产业创业投资引导基金4,000万元。
经调整后，国有资本经营预算支出为17,439万元，比第一次调整预算减少8,777万元。调减的8,777万元加上增收的308万元合共9,085万元用于加大调入一般公共预算补充财力。
四、财政专户预算方面

（一）收入预算

预计我区2021年财政专户资金预算收入15,963万元，加上年结余资金3,877万元，财政专户可支配财力为19,840万元，比第一次调整预算减少226万元，下降1.13%。

（二）支出预算

按照“专款专用”的原则，全年财政专户资金支出预算拟安排19,840万元，比第一次预算调整减少226玩，主要调减车辆购置经费125万元、修缮经费等101万元。
五、地方政府债务管理情况

(一）地方政府债券转贷收支与调整情况

1.新增债券：2021年市转贷下达我区地方政府新增一般债券0.5亿元、新增专项债券23.32亿元，合计23.82亿元（债券发行期限均为10年，年利率在3.13%至3.41%之间）。具体安排项目为：区水务局番禺区黑臭河涌合流管（渠）清污分流改造工程2.58亿元、番禺区62条河涌管网完善及农村生活污水查缺补漏工程3.12亿元、区中医院扩建医疗综合大楼工程0.6亿元、创新城公司粤港澳大湾区广州国际科技创新城智慧园区配套设施品质提升工程10.28亿元、区交通局广州番禺广汽基地园区配套设施工程1.81亿元、区交通局广州番禺上市企业工业扩产产业园配套设施工程4.93亿元、区基建办番禺区景观大道（莲花大道-S362线）工程-沙湾段0.5亿元。

2.再融资债券：2021年市转贷下达我区地方政府再融资一般债券5.03亿元、再融资专项债券17亿元，合计22.03亿元（债券发行期限为3年至20年，年利率在2.91%至3.5%之间），用于偿还2021年到期地方政府置换债券本金。

3.债券调整情况：根据广州市有关树木保护和科学绿化工作要求，番禺上市企业工业扩产产业园配套设施工程全线需暂停迁改绿树，预计今年内无法再开展工作支出债券资金。为确保实现在当年内全部支出债券资金的目标任务，结合其它债券项目实际工作情况，拟将广州番禺上市企业工业扩产产业园配套设施工程0.8401亿元债券资金调整用于粤港澳大湾区广州国际科技创新城智慧园区配套设施品质提升工程。

（二）债务化解情况

存量地方政府债务：截至2021年11月，我区合计化解存量地方政府债务2.37亿元，其中：根据上级部门指导意见，针对地铁企业债实际已偿还部分，由广州地铁集团有限公司提供还本付息凭证资料录入地方政府债务管理系统，化解轨道交通七号线一期工程存量政府债务0.97亿元；因南大干线（省妇幼医院至市新路段）首期工程项目BT项目已纳入南大干线（东新高速至莲花大道）土地整治工程PPP项目范围，相关工程费用已纳入PPP项目投资，因此通过将番禺区南大干线（省妇幼医院至市新路段）首期工程项目存量政府债务转化为PPP项目化解1.4亿元。

地方政府债券还本付息：2021年我区合计偿还到期地方政府本金22.03亿元、利息7.46亿元，合计29.49亿元（包含使用再融资债券资金22.03亿元、区财政预算资金7.46亿元）。

（三）地方政府债务余额与限额情况

截至2021年11月底，全区地方政府债务余额为223.73亿元，其中：一般债务45.36亿元、专项债务178.37亿元。2020年市核定我区地方政府一般债务限额49.41亿元、专项债务限额159.98亿元，合计209.39亿元。目前市尚未下达2021年债务限额，按照限额分配原则，预计市将在我区2020年基础上增加新增债券限额，全区政府债务风险等级均处于绿色安全区域，风险可控。

以上报告，请予审议。

附件：番禺区2021年第二次预算调整收支计划表

5